
2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서

(청 운 학 원)



₩ 천원

₩ 천원

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서

    수입  지출  차인잔액없음

325,782

325,782

수 입

지 출



325,782

1.재정건정성 제고

2.예산 총계주의 원칙에 의하여 편성

3.관련 법령 및 제규정 준수

예       산       총       칙

제 2 조  예산편성의 기본방침은 다음과 같다.

제 4 조  2020년도중 일시차입금은 존목으로 한다.

제 5 조  2020년도 1차 추경예산의 수입 ◦ 지출 자금예산서를 2020년  10월  24일부터 시행한다. 

제 1 조  2020년도 1차 추경예산의 자금예산서 총액을 수입 ◦ 지출  각각  천원으로 한다.

제 3 조  수입 ◦ 지출 상세한 내용은 수입 ◦ 지출 자금예산서 명세표와 같다.



총 괄 표



20.1차추경 20.본예산 증감 구성비 20.1차추경 20.본예산 증감 구성비

전입및기부수입 315,000 390,000 -75,000 96.69% 보수 43,500 44,001 -501 13.35%

전입금수입 300,000 375,000 -75,000 92.09% 직원보수 43,500 44,001 -501 13.35%

기부금수입 15,000 15,000 0 4.60% 관리운영비 42,008 60,008 -18,000 12.89%

교육외수입 11,000 11,000 0 3.38% 시설관리비 1,000 1,000 0 0.31%

예금이자수입 10,000 10,000 0 3.07% 일반관리비 24,004 36,004 -12,000 7.37%

기타교육외수입 1,000 1,000 0 0.31% 운영비 17,004 23,004 -6,000 5.22%

투자와기타자산수입 2 2 0 0.00% 교육외비용 1 1 0 0.00%

투자자산수입 1 1 0 0.00% 기타교육외비용 1 1 0 0.00%

임의기금인출수입 1 1 0 0.00% 전출금 237,001 300,001 -63,000 72.75%

미사용전기이월자금 -220 9,151 -9,371 -0.07% 전출금 237,001 300,001 -63,000 72.75%

미사용전기이월자금 -220 9,151 -9,371 -0.07% 예비비 2,000 2,000 0 0.61%

예비비 2,000 2,000 0 0.61%

투자와기타자산 1 1 0 0.00%

투자자산 1 1 0 0.00%

차기이월자금 1,271 4,141 -2,870 0.39%

차기이월자금 1,271 4,141 -2,870 0.39%

325,782 410,153 -84,371 100.00% 325,782 410,153 -84,371 100.00%자금수입총계 자금지출총계

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서 총괄표

수입 지출

과목 과목

(단위)천원
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세     입



단위 : 천원

관 항 목

5200 전입및기부수입 315,000 390,000 -75,000

5210 전입금수입 300,000 375,000 -75,000

5217 수익사업회계전입금 300,000 375,000 -75,000

수익사업전입금:375,000,000원*1회= 375,000,000

1차추경 수익사업전입금 감소 -75,000,000

(합 계) 300,000,000

5220 기부금수입 15,000 15,000 0

5221 일반기부금 15,000 15,000 0

일반기부금:15,000,000원*1회= 15,000,000

(합 계) 15,000,000

5400 교육외수입 11,000 11,000 0

5410 예금이자수입 10,000 10,000 0

5411 예금이자 10,000 10,000 0

정기예금:10,000,000원*1회= 10,000,000

(합 계) 10,000,000

5420 기타교육외수입 1,000 1,000 0

5421 잡수입 1,000 1,000 0

잡수입:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

1200 투자와기타자산수입 2 2 0

1220 투자자산수입 1 1 0

1229 기타투자자산수입 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
1.자금수입

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

1260 임의기금인출수입 1 1 0

1266 임의기타기금인출 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

합    계 326,002 401,002 -75,000

미사용전기이월자금 -220 9,151 -9,371

1100 (기초)유동자산 488 11,351 -10,863

1110 (기초)유동자금 483 9,351 -8,868

차기이월 자금 9,351,252

1차추경 유동자금 감소 -8,868,641

(합 계) 482,611

1120 (기초)기타유동자산 5 2,000 -1,995

선급법인세 2,000,000

1차추경 기타유동자산 감소 -1,994,590

(합 계) 5,410

2100 유동부채입금 708 2,200 -1,492

2120 (기초)예수금 708 2,200 -1,492

원천세 및 건강보험료 예수금 2,200,000

1차추경 예수금 감소 -1,491,980

(합 계) 708,020

2120 (기초)기타유동부채 0 0 0

(합 계) 0

자금수입예산총계 325,782 410,153 -84,371

325,782,001

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2020학년도
1차추경(A)

2020학년도
본예산(A)

증  감 산출근거
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세     출



단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 43,500 44,001 -501

4120 직원보수 43,500 44,001 -501

4121 직원급여 34,500 35,000 -500

직원급여:70,000,000원*1인= 35,000,000

1차추경 직원 급여 감소 -500,000

(합 계) 34,500,000

4122 직원상여금 500 1 499

존치금 1,000

1차추경 직원 상여금 증가 499,000

(합 계) 500,000

4123 직원각종수당 3,500 5,000 -1,500

직원제수당:40,000,000원*1인= 5,000,000

1차추경 직원 각종수당 감소 -1,500,000

(합 계) 3,500,000

4124 직원법정부담금 5,000 4,000 1,000

연금,건강,고용보험외 부담금:10,000,000원*1인= 4,000,000

1차추경 직원법정부담금 증가 1,000,000

(합 계) 5,000,000

4127 직원퇴직금 0 0 0

(합 계) 0

4200 관리운영비 42,008 60,008 -18,000

4210 시설관리비 1,000 1,000 0

4216 보험료 1,000 1,000 0

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

신원보증,산재보험료:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4220 일반관리비 24,004 36,004 -12,000

4221 여비교통비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4222 차량유지비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4223 소모품비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4227 통신비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4228 제세공과금 11,000 11,000 0

법인협의회비외:11,000,000원*1회= 11,000,000

(합 계) 11,000,000

4229 지급수수료 13,000 25,000 -12,000

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

제증명발급비등:15.000,000원*1회= 25,000,000

1차추경 지급수수료 감소 -12,000,000

(합 계) 13,000,000

4230 운영비 17,004 23,004 -6,000

4231 복리후생비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4232 교육훈련비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4234 업무추진비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4236 회의비 15,000 18,000 -3,000

이사회 제경비:18,000,000원*1회= 18,000,000

1차추경 회의비 감소 -3,000,000

(합 계) 15,000,000

4237 행사비 1 1 0

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4239 기타운영비 2,000 5,000 -3,000

기타운영비:5,000,000원*1회= 5,000,000

1차추경 기타운영비 감소 -3,000,000

(합 계) 2,000,000

4400 교육외비용 1 1 0

4420 기타교육외비용 1 1 0

4421 잡손실 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4500 전출금 237,001 300,001 -63,000

4510 전출금 237,001 300,001 -63,000

4511 경상비전출금 237,000 1 236,999

존치금 1,000

1차추경 경상비전출금 증가 236,999,000

(합 계) 237,000,000

4512 법정부담전출금 1 300,000 -299,999

대학 직원 연금부담금:450,000,000원*1회= 300,000,000

1차추경 법정부담전출금 감소 -299,999,000

(합 계) 1,000

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

4600 예비비 2,000 2,000 0

4610 예비비 2,000 2,000 0

4611 예비비 2,000 2,000 0

예비비:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 2,000,000

1200 투자와기타자산지출 1 1 0

1220 투자자산지출 1 1 0

1222 출자금지출 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1229 기타투자자산지출 0 0 0

(합 계) 0

합    계 324,511 406,012 -81,501

차기이월자금 1,271 4,141 -2,870

1100 (기말)유동자산 1,571 6,341 -4,770

1110 (기말)유동자금 371 4,341 -3,970

차기이월금 4,341,252

1차추경 유동자금 감소 -3,970,251

(합 계) 371,001

1120 (기말)기타유동자산 1,200 2,000 -800

기타유동자산 2,000,000

1차추경 기타유동자금 감소 -800,000

(합 계) 1,200,000

2100 유동부채상환 300 2,200 -1,900

2120 (기말)예수금 300 2,200 -1,900

갑근세 및 주민세외 2,200,000

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2020학년도

1차추경(A)
2020학년도
본예산(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

1차추경 예수금 감소 -1,900,000

(합 계) 300,000

자금지출예산총계 325,782 410,153 -84,371

325,782,001

325,782,001

0

2020학년도
본예산(A)

증  감 산출근거

2020년도 법인일반회계 1차 추경예산 자금예산서
2.자금지출

과     목 2020학년도
1차추경(A)
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